

Alergeni alimentari

Conform Directivei 2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 martie 2000, alergenii din alimente se pot încadra în următoarele grupe:

1. Cereale care conțin gluten (grâu, secară, orz, ovăz, grâu spelta, grâu mare sau hibridi ai acestora) și produse derivate;
 2. Crustacee și produse derivate;
 3. Ouă și produse derivate;
 4. Pește și produse derivate;
 5. Arahide și produse derivate;
 6. Soia și produse derivate;
 7. Lapte și produse derivate (inclusiv lactoză);
 8. Fructe cu coajă, adică migdale (*amygdalus communis*L.), alune de pădure (*Corylus avellana*), nuci (*Juglans regia*), anacarde (*Anacardium occidentale*), nuci Pecan (*Caraya illinoensis*) Wangenh.K.Koch, nuci de Brazilia (*Bertholletia excels*), fistic (*Pistacia vera*), nuci de Macadamia și nuci de Queensland (*Macadamia ternifolia*) și produse variate.
 9. Țelină și produse derivate;
 10. Muștar și produse derivate;
 11. Semințe de susan și produse derivate;
 12. Dioxid de sulf și sulfit în concentrații de peste 10mg/kg sau 10 ml/litru;
 13. Lupin și produse derivate;
 14. Moluște și produse derivate;
- În cazul în care sunteți alergic sau aveți intoleranță la vreun ingredient, vă rugăm să consultați cu atenție lista înainte de a plasa comanda!

Food allergens

According to Directive 2000/13/EC of the European Parliament and the Council from 20 March 2000, food allergens can be placed into the following groups.

1. Cereals containing gluten, namely: wheat (spelt and Khorasan wheat), rye, barley, oats or their hybridized strains, and products thereof;
 2. Crustaceans and products thereof;
 3. Eggs and products thereof;
 4. Fish and products thereof;
 5. Peanuts and products thereof;
 6. Soybeans and products thereof;
 7. Milk and products thereof (including lactose);
 8. Nuts, namely: almond (*amygdalus communis* L.), hazelnuts (*corylus avellana*), walnuts (*juglans regia*), cashews (*anacardium occidentale*), pecan nuts (*carya illinoensis* Wangenh. K. Koch), Brazil nuts (*bertholletia excels*), pistachio nuts (*pistacia vera*), macadamia or Queensland nuts (*macadamia ternifolia*), and products thereof, except for nuts used for making alcoholic distillates including ethyl alcohol of agricultural origin;
 9. Celery and products thereof;
 10. Mustard and products thereof;
 11. Sesame seeds and products thereof;
 12. Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 ml/litre;
 13. Lupin and products thereof;
 14. Molluscs and products thereof;
- In case you are allergic or intolerant to an ingredient, please consult the list carefully before placing order!